
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 158 del 31/10/2012
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE
 
Avviso di deposito del progetto per l’integrazione e normalizzazione dell’alimentazione idrica degli abitati
di Leporano, Pulsano e rispettive marine.
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DELL’INTERVENTO IN OGGETTO
 
 VISTO che Acquedotto Pugliese S.p.A. ha redatto il “Progetto definitivo per l’integrazione e
normalizzazione dell’alimentazione idrica degli abitati di Leporano, Pulsano e rispettive marine. Condotta
adduttrice, serbatoio seminterrato e suburbana” prot. n. 87053 del 12.12.2007 - Rev. 1 LUG/2008
dell’importo complessivo di euro 17.200.000,00.
 
 VISTO che in data 04.11.2008 è stata indetta dalla Regione Puglia - Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche - Servizio
Lavori Pubblici apposita Conferenza di Servizi al fine di acquisire pareri, nulla osta e/o autorizzazioni
dagli Enti terzi interessati.
 
 VISTO che con disposizione n° 153495 dell’1.12.2009, il Direttore Generale dell’AQP S.p.A, ha
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di cui trattasi ed ha provveduto al finanziamento delle
opere a valere, per l’intero importo, sulla Delibera della giunta Regionale n° 1913 del 20.10.2009, di
rimodulazione del II Atto Integrativo del 29.11.2007 all’Accordo di programma Quadro delle risorse della
Delibera CIPE n° 3/06.
 
 VISTO che con Determina del Dirigente dell’Ufficio Regionale n° 35 del 21.01.2010, la Regione Puglia -
Area politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana - Servizio LL.PP. ha assunto l’impegno della
somma di Ma 17,2, sul Cap. n. 1144230 - UPB 6.3.5 del bilancio regionale vincolato esercizio 2010,
residui di stanziamento 2008.
 
 VISTO che con Determina del Dirigente dell’Ufficio Regionale espropri n° 0157 del 03.03.2010, la
Regione Puglia - Area politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana - Servizio LL.PP. - Ufficio
Regionale Espropri (URE)/Contenzioso LL.PP. ha approvato il richiamato progetto definitivo per la
realizzazione dell’intervento, dichiarandone la Pubblica Utilità con efficacia immediata e senza
preventiva apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ed ha dato atto che alla spesa di Ma 17,2, si
farà interamente fronte con i fondi impegnati con la Delibera della Giunta Regionale 35/2010.
 
 VISTO che con Determina adottata dall’Amministratore Unico dell’AQP S.p.A., in data 23.02.2010 e

1



contrassegnata con prot. 22456 è stato autorizzato l’espletamento di apposita gara ad evidenza
pubblica per l’appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori di che
trattasi, ai sensi dell’art. 220, comma 1, del D.lgs.163/06 ed s.m.i., mediante procedura aperta con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.
 
 VISTO che a seguito di gara indetta con bando pubblico l’appalto integrato in questione è stato
aggiudicato, in via definitiva, con disposizione dell’Amministratore Unico dell’AQP S.p.A., n°84698 del
30/06/2010, all’ATI “Simeone Nicola & Figlio S.R.L.” (Capogruppo - Mandataria) - “Russo Costruzioni
S.R.L.” (Mandante) che hanno dichiarato di voler conferire l’incarico delle prestazioni di progettazione
delle opere incluse nell’appalto allo Società Studio Galli Ingegneria S.p.A.
 
 VISTO che con provvedimento del 24.01.2011, ai sensi dell’art. 13 co. 1 del CSA, il Responsabile del
Procedimento in fase di esecuzione ha autorizzato l’A.T.I. affidataria a dare immediato inizio alla
progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto.
 
 VISTO che ai sensi dell’art. 13 co. 9 del CSA la consegna del progetto esecutivo è avvenuta in data
24.05.2011; giusta comunicazione in atti AQP con prot. 61400 dello stesso 24.05.2011.
 
 VISTO che il suddetto progetto consiste in un affinamento esecutivo conseguente ad appalto di tipo
integrato (giusto articolato 140 di cui al D.P.R. n. 554/99 ed art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.
163/2006) e che lo stesso, redatto in forma esecutiva, ha recepito proposte migliorative offerte in sede di
gara dall’A.T.I. affidataria.
 
 VISTO che, pertanto, si è reso necessario convalidare pareri ed autorizzazioni espressi favorevolmente
in merito al progetto definitivo posto a base di gara, in ordine allo stesso progetto elaborato in forma
esecutiva.
 
 VISTO che, a tal riguardo, si è provveduto, con nota prot. n. 66690 del 06.06.201, a trasmettere il
Progetto esecutivo di cui trattasi alla Regione Puglia - Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche - Servizio Lavori Pubblici con richiesta di
indizione della Conferenza di Servizi decisoria, per l’acquisizione di tutti i pareri, nulla osta, permessi e
assensi comunque denominati, ai sensi dell’art. 14 comma 2 e 4 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 14
della Legge Regionale n. 13/2001.
 
 VISTO che con successiva nota prot. n. 36210 del 13.06.2011 il Servizio Lavori Pubblici della Regione
Puglia ha indetto apposita Conferenza di Servizi decisoria tenutasi in data 01.07.2011 presso gli uffici
dello stesso Servizio.
 
 ATTESO che il Presidente della Conferenza di Servizi decisoria del 01.07.2011, nel registrare la
necessità, di acquisire dal Servizio Regionale - Assetto del Territorio il parere in materia paesaggistica
nonché di portare a soluzione le criticità rappresentate dal Comune di San Giorgio Jonico, ha convenuto
sul differimento del rilascio della determinazione conclusiva di competenza ad avvenuta conseguente
risolutiva comunicazione da parte del Responsabile del Procedimento incaricato.
 
 VISTO che con Delibera della Giunta Regionale n° 2751 del 05.12.2011 è stata acquisita l’attestazione
di compatibilità paesaggistica in deroga alle prescrizioni delle NTA del PUTT/p, con effetto di
autorizzazione paesaggistica, atteso che le opere autorizzate rientrano nella fattispecie delle opere
ammissibili “in deroga” ex art. della NTA per l’intervento in epigrafe.
 

2



 VISTO che con nota prot. n° 2267 del 27.07.2011 l’ATO Puglia ha convocato apposita riunione tenutasi
in data 01.08.2011 presso gli uffici del Servizio LL.PP. della Regione Puglia per superare le citate
criticità rappresentate dall’Amministrazione Comunale di San Giorgio Jonico e che queste ultime, come
riportato nel verbale redatto in pari data, sono state risolte.
 
 VISTO che con nota prot. n° 7173 in data 18.01.2012 si è provveduto ad inoltrare alla Regione Puglia
Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere
pubbliche - Servizio Lavori Pubblici, tra l’altro, la Delibera della Giunta Regionale n° 2751 del
05.12.2011 di attestazione di compatibilità paesaggistica in deroga alle prescrizioni delle NTA del
PUTT/p, con effetto di autorizzazione paesaggistica.
 
 VISTO che con nota prot. n° 7077 del 06.02.2012 la Regione Puglia Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche - Servizio
Lavori Pubblici ha comunicato, salvo diverso avviso del Responsabile del Procedimento, che i lavori
della Conferenza di Servizi decisoria possano utilmente dichiararsi conclusi.
 
 VISTO che, come già ricordato, il progetto esecutivo in oggetto, trattandosi di affinamento conseguente
ad appalto di tipo integrato, giusto articolato 140 di cui al D.P.R. n. 554/99 e art. 53, comma 2, lettera b)
del D.Lgs. n. 163/2006, ha recepito proposte migliorative che hanno previsto, tra l’altro, l’interessamento
di nuove Ditte per le quali si è reso necessario avviare la relativa procedura di espropriazione per
pubblica utilità.
 
 VISTO che con nota prot. n. 115938 del 17/10/2011 si è provveduto ad inoltrare, alla Regione Puglia -
Area politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana - Servizio LL.PP. - Ufficio Regionale Espropri
(URE)/Contenzioso LL.PP. copia del progetto esecutivo di che trattasi, corredato di appositi elaborati
espropriativi modificati rispetto alla progettazione definitiva ed integrativi specifici riguardanti le sole
nuove Ditte interessate con le varianti migliorative offerte dall’Appaltatrice, al fine di acquisire relativa
approvazione del progetto esecutivo di che trattasi e contestuale Dichiarazione di Pubblica Utilità
inerente il Piano Particellare Integrativo.
 
 VISTO che con Determina del Dirigente dell’Ufficio Regionale espropri n°0251 del 01.08.2012, la
Regione Puglia - Area politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana -Servizio LL.PP. - Ufficio
Regionale Espropri (URE)/Contenzioso LL.PP. ha approvato il richiamato progetto esecutivo per la
realizzazione dell’intervento, dichiarandone la Pubblica Utilità limitatamente alle nuove aree previste nel
progetto esecutivo con specifico riferimento alle nuove particelle catastali interessate, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 8, comma 1, della L.R. n° 3/2005 come modificato dall’art. 1, comma 1, della L.R. n°
3/2007 con efficacia immediata e senza preventiva apposizione del vincolo preordinato.
 
 VISTO che con nota prot. n° A00 036 2413 in data 24.07.2012 la Regione Puglia - Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale - Servizio Foreste sez. Taranto - Attuazione Politiche Forestali Taranto ha pure innovato
parere favorevole in merito all’intervento, con riguardo al vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. n°
3267/23.
 
 VISTA la nota prot. n. 7077 del 06.02.2012 della Regione Puglia - Area Politiche per la riqualificazione,
la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche - Servizio Lavori Pubblici con
la quale si rammenta l’obbligo del RUP dell’intervento in oggetto ad adottare specifica determinazione
motivata di conclusione della Conferenza di Servizi, da pubblicarsi sul BURP, dandone comunicazione
al Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia.
 

3



 Per quanto sopra visto e atteso:
 
 
DETERMINA
 
• È ritenuta conclusa con esito positivo la Conferenza di Servizi indetta il 01.07.2011 per il Progetto
esecutivo per l’integrazione e normalizzazione dell’alimentazione idrica degli abitati di Leporano,
Pulsano e rispettive marine. Condotta adduttrice, serbatoio seminterrato e suburbana” dell’importo di
progetto di euro 17.200.000,00.
 
• Copia conforme del presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regionale della
Puglia (B.U.R.P.), dandone comunicazione alla Regione Puglia - Area Politiche per la riqualificazione, la
tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche - Servizio Lavori Pubblici.
 
• Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine, è adottato in un unico originale.
 
Il Responsabile del Procedimento
Ing. Emilio Tarquinio
 
_________________________

4


